[image: image1.jpg]4" Q\

N

v

m, H-RN
SRAMUNICIPAL pE 540 Jost DO SER®”

~¥;
CA

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

ATA DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO, DA 22ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ-RN, REALIZADA EM 08 DE DEZEMBRO DE 2017.
Aos 08 (oito) dias do mês de dezembro do ano de 2017 (dois mil e dezessete), às 19 horas, na sala João Raimundo Pereira, da Câmara Municipal de Vereadores de São José do Seridó-RN, realizou-se a 22ª (vigésima segunda) Sessão Ordinária, do 2° Período Ordinário de 2017. Compareceram a Sessão o Excelentíssimo Senhor Presidente Ver. Daniel Andson da Costa e os Excelentíssimos Senhores Vereadores José Carlos Dantas Costa, José Anchieta de Azevedo, Clayton Mariano de Sá, Fabiana Caline Araújo de Souza, Allison Azevedo de Farias, Vinícius Pereira Dantas, Luciana Kadidja Dantas e Joseni Santos de Medeiros. O Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, em seguida, foi lida a ata da 21ª (vigésima primeira) Sessão Ordinária. EXPEDIENTE: Leitura do Ofício Nº 295/2017 de 05 de dezembro de 2017 do Gabinete da Prefeita Municipal Maria Dalva Medeiros de Araújo para tramitação de Projeto de Lei Complementar nº 006/2017 de 08 de dezembro de 2017 que “Dispõe sobre alterações na Lei Complementar nº 09, de 03 de dezembro de 2010, para garantir conformidade com a Lei Complementar Federal nº 157, de 29 de dezembro de 2016”; Leitura da Mensagem nº 014/2017 de 05 de dezembro de 2017 oriundo do Poder Executivo encaminhando Projeto de Lei Complementar nº 006/2017 de 08 de dezembro de 2017 que “Dispõe sobre alterações na Lei Complementar nº 09, de 03 de dezembro de 2010, para garantir conformidade com a Lei Complementar Federal nº 157, de 29 de dezembro de 2016”; Tramitação de Projeto de Lei Complementar Nº 006/2017 de 08 de dezembro de 2017 oriundo do Poder Executivo Municipal que “Dispõe sobre alterações na Lei Complementar nº 09, de 03 de dezembro de 2010, para garantir conformidade com a Lei Complementar Federal nº 157, de 29 de dezembro de 2016”; Tramitação de Projeto de Lei Ordinária nº 019/2017 de 08 de dezembro de 2017, de autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN que “Fixa a remuneração do cargo de Contador da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, e dá outras providências”; Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÃO Nº 203/2017 de 08 de dezembro de 2017 de autoria do Vereador ALLISON AZEVEDO DE FARIAS, para que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício  a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando que o Poder Público Municipal reative as placas de sinalização e advertência da RN 288, no espaço urbano que compreende entre os Pórticos. JUSTIFICATIVA: Por ter sido o próprio poder Municipal o responsável pela retirada das referidas placas para a instalação do Pórtico e não fez a reativação; Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÃO Nº 204/2017 de 08 de dezembro de 2017 de autoria do Vereador ALLISON AZEVEDO DE FARIAS, para que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício  a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando que seja substituído o poste de concreto que foi quebrado em acidente automobilístico próximo ao Pórtico da Saída para Caicó, como também, que sejam feitas as substituições dos postes feitos em ferro que margeiam a RN 288; Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÃO Nº 205/2017 de 08 de dezembro de 2017 de autoria do Vereador DANIEL ANDSON DA COSTA, para que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício  a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando uma caixa d’água com capacidade para 10.000 (dez mil) litros para ser colocado no Conjunto Maria Bode; Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÃO Nº 206/2017 de 08 de dezembro de 2017 de autoria do Vereador JOSÉ CARLOS DANTAS COSTA, para que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício  a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando que seja disponibilizado uma linha de telefone fixo para CEMEI. JUSTIFICATIVA: O telefone fixo possibilitará a comunicação entre pais e funcionários, evitando assim o uso dos telefones particulares. ORDEM DO DIA: aprovado por unanimidade em 2ª discussão o PARECER Nº 020/2017 de 27 de novembro de 2017, oriundo da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final do PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 020/2017 de 23 de novembro de 2017 de autoria do Poder Executivo Municipal que dispõe sobre a “Alteração da Lei nº 408, de 24 de outubro de 2017, que estima a RECEITA e fixa a DESPESA do Município de São José do Seridó para o Exercício Financeiro de 2018, e dá outras providências”; Aprovado por unanimidade em 2ª discussão o PARECER Nº 014/2017 de 30 de novembro de 2017, oriundo da Comissão de Finanças e Orçamento do PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 020/2017 de 23 de novembro de 2017 de autoria do Porder Executivo Municipal que dispõe sobre a “Alteração da Lei nº 408, de 24 de outubro de 2017, que estima a RECEITA e fixa a DESPESA do Município de São José do Seridó para o Exercício Financeiro de 2018, e dá outras providências”; Aprovado por unanimidade em 2ª discussão o PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 020/2017 de 23 de novembro de 2017 de autoria do Poder Executivo Municipal que “Altera a Lei Nº 408, de 24 de outubro de 2017, que estima a RECEITA e fixa a DESPESA do Município de São José do Seridó para o Exercício Financeiro de 2018, e dá outras providências”; Ao fim das aprovações da ORDEM DO DIA, o senhor Presidente DANIEL ANDSON DA COSTA facultou a palavra aos nobres Edis. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a se tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão e para constar, eu, Fabiana Caline Araújo de Souza, Primeira Secretária, lavrei a presente Ata que lida e achada conforme vai assinada por todos os vereadores presentes nesta Câmara Municipal. SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ-RN, 08 DE DEZEMBRO DE 2017.
[image: image1.jpg]